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رئیس سازمان هواشناسی خبر داد
افزایش ۷۰ درصدی بارش‌ها در 

کشور نسبت به سال گذشته
بارش‌های  گفت:  هواشناسی  سازمان  رئیس 
ایران در سال آبی جدید پنج درصد بالاتر از نرمال 
بوده و نسبت به سال گذشته ۷۰ درصد افزایش 

پیدا کرده است.
به گزارش ایسنا، سحر تاج‌بخش در نشست 
از  بارشی؛  سامانه‌های  بر  اثرگذاری  تخصصی 
شایعه تا واقعیت که امروز در وزارت نیرو برگزار 
شد، افزود: سال آبی گذشته بسیار خشک بود 
بسیاری  آذرماه  اواخر  تا  فروردین‌ماه  از  که  چرا 
از استان‌های کشور بارشی دریافت نکرده بودند 
فاصله  از خشکسالی جدید  در سال جاری  اما 
گرفته‌ایم و پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال آبی 
نیز بارش‌ها حدود پنچ درصد بالاتر از حد نرمال 

باشد.
خود  صحبت‌های  از  دیگری  بخش  در  وی 
یک  بارورسازی  گفت:  ابرها  بارورسازی  درباره 
موضوع علمی است و کشورهای مختلفی مانند 
چین و روسیه در این زمینه کار می‌کنند البته لازم 
است نتایج به دست آمده در این کشورها را در 
زمینه تولید آب با دقت بررسی و درباره اثربخشی 
استفاده از این روش را در مقیاس ایران پژوهش 

کنیم.
و  پژوهشی  همکاری  به  اشاره  با  تاجبخش 
تحقیقاتی سازمان هواشناسی با وزارت نیرو در 
زمینه بارورسازی ابرها اظهار کرد: ما از سال‌ ۱۳۸۴ 
در قالب پروژه‌های مشترک با وزارت نیرو در این 
زمینه همکاری کرده‌ایم و بسیار مهم است که در 
این حوزه از ظرفیت‌های بومی نیز استفاده کنیم.

خدای  کرد:  تاکید  هواشناسی  سازمان  رئیس 
ناکرده سیستم اجرایی کشور را به سمتی نبریم 
که اهداف کلان کشور را با اتکا به جبران کم‌بارشی 
با روش‌هایی مانند بارورسازی ابرها تعریف شود.

برگزاری نشست تخصصی بررسی 
راهکارهای عملیاتی تصفیه شیرابه 

نیروگاه زباله‌سوز ساری

در نشست مشترک مسئولان استانی و شهری 
به میزبانی استانداری مازندران، روند مدیریت 
و اجرای پروژه تصفیه شیرابه نیروگاه زباله‌سوز 
استانداردهای  به  با هدف شتاب‌بخشی  ساری 
زیست‌محیطی این مرکز مورد ارزیابی فنی قرار 

گرفت.
به گزارش مدیریت ارتباطات و امور بین‌الملل 
مدیریت  بررسی  نشست  ساری،  شهرداری 
تصفیه شیرابه نیروگاه زباله‌سوز ساری در دفتر 
و  شهری  امور  مدیرکل  قبادی  محمدحسین 

شوراهای استانداری مازندران برگزار شد.
در این جلسه که با حضور سید حسن احمدی 
شهردار مرکز استان، میثم فرخی معاون حمل 
کاظم‌نژاد   ، شهردار  زیربنایی  امور  و  نقل  و 
شرکت  نمایندگان  و  ساری  فرماندار  معاون 
تی‌تی‌اس )TTS( تشکیل شد، آخرین وضعیت 
و چالش‌های  تصفیه‌خانه  فنی  زیرساخت‌های 
موجود در مسیر بهره‌برداری کامل از سیستم 
تبادل نظر قرار  مدیریت شیرابه مورد بحث و 

گرفت.
حاضرین در این نشست بر ضرورت تسریع 
در اجرای تعهدات فنی و همکاری نزدیک میان 
دستگاه‌های اجرایی و پیمانکار پروژه تأکید کردند 
در  شهروندان  زیست‌محیطی  دغدغه‌های  تا 

کوتاه‌ترین زمان ممکن مرتفع شود.
از  یکی  عنوان  به  ساری  زباله‌سوز  نیروگاه 
بزرگترین پروژه‌های زیست‌محیطی شمال کشور، 
با ظرفیت سوزاندن ۴۵۰ تن زباله در روز، نقش 
حیاتی در حل بحران پسماند مرکز استان ایفا 
می‌کند. این پروژه که پس از سال‌ها وقفه به 
است،  شده  نزدیک  بهره‌برداری  نهایی  مراحل 
علاوه بر امحای بهداشتی پسماند، قابلیت تولید 

۶ مگاوات برق در ساعت را نیز دارا می‌باشد. 
یکی از حساس‌ترین بخش‌های این نیروگاه، 
هدف  با  که  است  شیرابه  تصفیه  سیستم 
جلوگیری از نفوذ آلاینده‌ها به آب‌های زیرزمینی 
شده  طراحی  منطقه  اکوسیستم  از  صیانت  و 
شهرداری  اصلی  اولویت‌های  از  آن  تکمیل  و 
ساری و استانداری مازندران محسوب می‌شود 
تا فعالیت نیروگاه به طور کامل با استانداردهای 

محیط‌زیستی منطبق باشد.

در راستای ایفای مسئولیت های اجتماعی 
انجام شد

افتتاح مدرسه شهدای دانش‌آموز 
میناب در اهواز

شهدای  متوسطه  دوره  دبیرستان  افتتاح  آیین 
دانش‌آموز میناب، در راستای ایفای مسئولیت‌های 
اجتماعی شرکت ملی نفت ایران و با همکاری اداره 
در شهرک ۲۰۰۰  مدارس خوزستان،  نوسازی  کل 

واحدی نفت اهواز برگزار شد.
خوزستان،  استاندار  حضور  با  مراسم  این 
نمایندگان مردم اهواز، باوی، کارون و حمیدیه در 
مجلس شورای اسلامی، جمعی از مدیران صنعت 

نفت و برخی مسئولان استانی برگزار گردید.
ملی  شرکت  مدیرعامل  مشاور  شیخی،  بهزاد 
مسئولیت‌های  امور  در  جنوب  نفت‌خیز  مناطق 
اجتماعی، در این آیین ضمن تبریک به مناسبت 
افتتاح این پروژه آموزشی، اظهار داشت: علیرغم 
اینکه در حال نبردی تمام‌عیار با استکبار جهانی 
هستیم، اما بر اساس لزوم تحقق منویات ریاست 
محترم جمهور و پیگیری‌های مستمر مقام عالی 
ملی  شرکت  محترم  مدیرعامل  و  نفت  وزارت 
نفت ایران، خدمت‌رسانی و انجام مسئولیت‌های 
اجتماعی در حوزه مناطق نفت‌خیز جنوب با قوت 
تمام ادامه دارد. شیخی با اشاره به تداوم پروژه‌های 
عمرانی با وجود شرایط سخت اقتصادی و جنگ 
تحمیلی، تصریح کرد: از ابتدای امسال تا امروز، با 
وجود جنگ تحمیلی، موفق شدیم ۱۷ پروژه عمرانی 
را به سرانجام برسانیم که این امر مایه مباهات برای 
پرسنل وزارت نفت و شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب است. شایان ذکر است این مدرسه که به 
یاد شهدای دانش‌آموز میناب نام‌گذاری شده، از 
محل اعتبارات صنعت نفت به میزان ۹ میلیارد 
تومان و با هدف توسعه فضاهای آموزشی و رفاه 
حال فرزندان کارکنان صنعت نفت در شهرک ۲۰۰۰ 

واحدی نفت احداث شد.

بازگشت سفیدبالک‌ها به تهران

تهران ضمن  زیست شهرداری  محیط  مدیرکل 
تهران  در  سفیدبالک‌ها  مجدد  فعالیت  به  اشاره 
گفت: شته‌ها و مگس‌های ریز سفیدرنگی نیز در 
بخش‌هایی از شمال و غرب تهران مشاهده شده‌اند 

که گاهی با سفیدبالک اشتباه گرفته می‌شوند.
صابر باغخانی‌پور در گفت و گو با ایسنا افزود: 
سفیدرنگی  و  ریز  بسیار  حشراتی  سفیدبالک‌ها 
هستند که عموماً روی سطح زیرین برگ درختان 
آفریقایی  بنفشه  و  تلخ  زیتون  توت،  به‌ویژه 
می‌نشینند. با توجه به رشد زودهنگام گیاهان و 
از  آن‌ها، گزارش‌هایی  از موعد  زودتر  تخمگذاری 
فعالیت مجدد سفیدبالک‌ها در تهران منتشر شده 
و  اقلیمی  تغییرات  از  نشانه‌ای  پدیده  این  است. 

گرم‌تر شدن فصول سرد محسوب می‌شود.
ریز  مگس‌های  و  شته‌ها  کرد:  تاکید  وی 
سفیدرنگی نیز در بخش‌هایی از شمال و غرب تهران 
اشتباه  با سفیدبالک  بعضاً  که  مشاهده شده‌اند 
دریاچه  در  هم  ریزی  حشرات  می‌شوند.  گرفته 
چیتگر گزارش شده است. این حشرات هر ساله 
با افزایش ناگهانی دما به‌ویژه در اردیبهشت‌ماه، 
ظاهر می‌شوند و معمولاً با گرم‌تر شدن هوا تا پایان 
اردیبهشت از بین می روند. لاروهای این حشرات 
در آب‌های شیرین، از جمله رودخانه‌ها، جویبارها 
و دریاچه‌ها زندگی می‌کنند و حضور آن‌ها نشانه‌ای 
از کیفیت مناسب آب و سلامت زیست‌بوم است.

اضافه  تهران  مدیرکل محیط زیست شهرداری 
کرد:طی دو سال گذشته، مجموعه دریاچه چیتگر 
از خدمات مشاور شیلات برای کنترل طبیعی و 
زیستی این گونه بهره‌مند شده است. بدین منظور 
امسال تاکنون ۵۰ هزار قطعه ماهی کپور به دریاچه 
اضافه شده و تا هفته آینده ۵۰ هزار قطعه دیگر نیز 
رهاسازی خواهد شد. باغخانی‌پور در پایان تصریح 
کرد: ماهیان کپور در مراحل اولیه رشد، لارو این 
حشرات را تغذیه می‌کنند علاوه بر آن در کنترل 

رشد جلبک‌ها نقش مؤثری دارند.

سخنگوی وزارت آموزش‌وپرورش، اعلام کرد: روند اجرای نظام 
رتبه‌بندی معلمان طبق قانون و بدون مانع جدی در حال پیشرفت 
ارزیابی  در سال ۱۴۰۴  از ۲۰۰ هزار معلم  بیش  او گفت  است. 
شده‌اند و امکان بارگذاری مدارک برای همه فرهنگیان فراهم است.

آموزش‌وپرورش، در گفت‌و‌گو  علی فرهادی، سخنگوی وزارت 
با برنا با تشریح آخرین وضعیت اجرای نظام رتبه‌بندی معلمان 
قانون  اجرای  به  مکلف  را  خود  آموزش‌وپرورش  »وزارت  گفت: 
این  می‌داند.  آن  اجرایی  آیین‌نامه  و  مجلس  مصوب  رتبه‌بندی 
آیین‌نامه پس از تصویب هیئت وزیران، به‌صورت دوره‌ای بازنگری 

می‌شود.«
وی با اشاره به ارزیابی گسترده معلمان در سال ۱۴۰۴ افزود: 
»در دو ماه پایانی سال، بیش از ۲۰۰ هزار معلم ارزیابی شدند 
و احکام رتبه‌بندی آنها صادر شد. اکنون امکان بارگذاری مدارک 
برای همه معلمان فراهم است و طبق ضوابط، افراد پس از حدود 
پنج سال امکان ارتقای رتبه خواهند داشت. خوشبختانه چالش 

جدی در مسیر اجرای این طرح وجود ندارد.«
و  قراردادی  معلمان  شغلی  امنیت  درباره  ادامه  در  فرهادی 
طریق  از  نیرو‌ها  این  گذشته  »در  داد:  توضیح  حق‌التدریس 
را  آنها  امنیت شغلی  که  می‌کردند  فعالیت  واسطه  شرکت‌های 
کاهش می‌داد. اما در دو سال اخیر، قرارداد‌ها به‌صورت مستقیم 

و در قالب حق‌التدریس با وزارتخانه منعقد شده است. همچنین 
تبدیل وضعیت این نیرو‌ها به قرارداد کار معین با اخذ مجوز‌های 

لازم در حال پیگیری است.«
وضعیت  بهبود  به  خود  سخنان  از  دیگری  بخش  در  وی 
معیشتی فرهنگیان اشاره کرد و گفت: »در قانون بودجه ۱۴۰۵ 
و برنامه هفتم پیشرفت، ظرفیت‌های خوبی برای ارتقای معیشت 
اجرای  افزایش مزایای جانبی،  فرهنگیان پیش‌بینی شده است. 
فوق‌العاده خاص و پیگیری فوق‌العاده ویژه از جمله این اقدامات 
حال  در  جغرافیایی  شرایط  با  متناسب  نیز  مزایا  برخی  است. 

بررسی است.«
سخنگوی آموزش‌وپرورش در خصوص بیمه تکمیلی فرهنگیان 
نیز اظهار کرد: »با ایجاد فضای رقابتی میان شرکت‌های بیمه، 
خدمات باکیفیت‌تری ارائه می‌شود و شرکت‌های بیشتری برای 
همکاری اعلام آمادگی کرده‌اند. توسعه و نوسازی مراکز درمانی 

نیز از اولویت‌های وزارتخانه بوده است.«
وی در پایان درباره همکاری با معلمان بازنشسته گفت: »در 
معلمان  از  زیادی  تعداد  گذشته  سال  و  جاری  تحصیلی  سال 
داشته‌اند.  همکاری  ما  با  حق‌التدریس  قالب  در  بازنشسته 
ارزشمند  قشر  این  تکریم  به  موظف  را  خود  آموزش‌وپرورش 

می‌داند و پیگیری مطالبات آنها در دستور کار است.«

اجرای رتبه‌بندی معلمان بدون چالش جدی ادامه داردسخنگوی وزارت آموزش‌وپرورش اعلام کرد

رئیس مرکز تحقیقات مقاومت میکروبی دانشگاه علوم‌پزشکی تهران ضمن اعلام 
اینکه تاکنون گزارشی از هانتاویروس در ایران ثبت نشده، با اشاره به نبود واکسن و 
درمان ویژه برای این ویروس، از شهرداری‌ها خواست در کنترل جمعیت موش‌ها و 

تخریب زیستگاه‌های آن، جدی‌تر عمل کنند.
»هانتاویروس«  اینکه  بیان  با  ایسنا،  با  گفت‌وگو  در  صالحی  محمدرضا  دکتر 
نیست  ویروس  یک  هانتاویروس،  کرد:  اظهار  هستند،  ویروس‌ها  از  خانواده‌ای 
بلکه مجموعه‌ای از ویروس‌ها است که زیرگروه‌های مختلفی دارد. همانطور که 
»سارس‌کووید« و »کرونا-۱۹« از زیرمجموعه‌های کروناویروس به شمار می‌روند؛ 

هانتاویروس نیز زیرگروه‌های مختلفی دارد. 
هانتاویروس جدید نیست

عضو هیات‌علمی دانشگاه علوم‌پزشکی تهران با بیان اینکه هانتاویروس یک ویروس 
جدید نیست، توضیح داد: جامعه علمی، این ویروس را برای مدت‌های طولانی است 
که می‌شناسد. به طور مشخص، دو زیرگونه هانتاویروس سبب بیماری می‌شوند 
که به »آمریکای مرکزی و شمالی« و »جنوب‌شرق آسیا و شرق دور« مربوط است. 

علائم هانتاویروس چیست؟
این متخصص بیماری‌های عفونی و گرمسیری ادامه داد: گونه‌ای که به آمریکای 
مرکزی و شمالی مربوط است، در برخی مناطق اروپای مرکزی و شمالی و حوزه 
مدیترانه به ویژه خط شمالی مدیترانه دیده می‌شود. این نوع ویروس، کشندگی 
قابل‌توجهی دارد و می‌تواند درگیری ریوی، قلبی و حتی کلیوی ایجاد کند. همچنین 
نوع دیگر ویروس که در جنوب‌شرق آسیا و شرق دور مشاهده شده، بیشتر اختلالات 

معمول، شبیه به سندروم آنفلوآنزا ایجاد می‌کند و در مواردی می‌تواند سبب ایجاد 
تب‌های خون‌ریزی‌ دهنده، خون‌ریزی‌های گوارشی، تهوع و استفراغ شود. 

هانتاویروس، ویروسی »زونوتیک«
ویروس  هانتاویروس، یک  هانتاویروس گفت:  انتقال  درباره چگونگی  صالحی 
»زونوتیک« به شمار می‌رود؛ یعنی ویروس منتقل‌شونده از حیوان به انسان است و 
از جوندگانی مانند موش و خوکچه‌هندی به انسان منتقل می‌شود. به طور معمول، 
انتقال انسان به انسان به طور معمول ندارد؛ مگراینکه ارتباط بسیار نزدیک مانند 

هم‌خوابگی یا هم‌اتاقی بودن طولانی‌مدت باشد. 
چگونگی انتقال بیماری از حیوان به انسان

او ادامه داد: هنگامی که موش یا خوکچه هندی به بیماری مبتلا است، علائم 
قابل‌توجهی ندارد. اگرچه از نظر ظاهری سالم به نظر می‌رسد اما می‌تواند ویروس 
را از مدفوع، ادرار و بزاق دفع کند. هنگامی که ویروس دفع می‌شود در مکان‌هایی 
مانند انبار، سیلو، اسکله‌ها باقی‌می‌ماند و خشک می‌شود. ذرات خشک ادرار، مدفوع 
و بزاق حیوان می‌تواند بیماری را به راحتی منتقل کند. به طور مثال، تکه‌هایی از ذرات 
خشک ادرار، مدفوع و بزاق حیوان در غبار بلند می‌شود و وارد سیستم تنفسی شده 

و بیماری را به انسان منتقل می‌کند. 
مدت‌زمان انتقال ویروس تا بروز بیماری

رئیس مرکز تحقیقات مقاومت میکروبی دانشگاه علوم‌پزشکی تهران توضیح داد: از 
زمان انتقال ویروس تا زمانی که بیماری اتفاق می‌افتد، حدود یک تا ۸ هفته فاصله 
وجود دارد. بیماران با علائمی مانند سردرد، تب، درد عضلانی و مفاصل، تهوع و 

استفراغ که تا حدودی شبیه علائم آنفلوآنزا است در مراحل اولیه بیماری به پزشکان 
مراجعه می‌کنند. بسیاری موارد، خود به خود بهبود می‌یابند اما در برخی موارد با 
توجه به نوع زیرگونه‌ای که وجود دارد، افراد به عفونت‌های ریوی شدید، عفونت‌های 
کلیوی و حتی تهوع و استفراغ‌های شدیدی که بیمار توانایی غذاخوردن نداشته باشد، 
مبتلا می‌شوند. همچنین خونریزی‌های شدید گوارشی و مشکلات انعقادی در برخی 

موارد وجود دارد که می‌تواند کشنده‌ باشد.
هانتاویروس چقدر کشنده است؟

صالحی درباره شدت کشندگی بیماری گفت: میزان کشندگی نوعی که در »آمریکا 
و غرب« و »شرق آسیا« وجود دارد، به ترتیب )۱۵ تا ۴۰( و )۱۰ تا ۱۲( درصد مبتلایان 
است. به نظر می‌رسد، نوع بیماری در کشتی کروز تفریحی هلندی که در مدیترانه 
رفت‌وآمد داشته، نوع غربی است. همچنین به نظر می‌رسد که تمام افراد از طریق 
موش‌هایی که در این کشتی وجود داشته‌اند و برای مسافران قابل‌رویت بوده‌اند، 

مبتلا شده‌اند. 
درمان هانتاویروس 

این پزشک با بیان اینکه درمان ویژه‌ای برای این ویروس وجود ندارد، اظهار کرد: 
منظور از درمان ویژه این است که اگر تصور شود که مصرف یک قرص یا داروی 
خاص سبب بهبود بیمار می‌شود، باید گفت که به هیچ وجه اینگونه نیست. درمان 
بیماری، حمایتی است و مصرف مسکن‌های ساده، مصرف مایعات و استراحت سبب 
بهبود بیمار می‌شود و در موارد شدید بیمار به بستری در بیمارستان و حتی در بخش 

مراقبت‌های ویژه نیاز دارد. 

راه‌های پیشگیری از بیماری
او با بیان اینکه این بیماری هیچ واکسنی ندارد، گفت: شست‌وشوی مرتب دست‌ها 
و پوشیدن ماسک به ویژه برای افرادی که در انبارها و سیلوها اشتغال دارند به 

پیشگیری از بیماری بسیار کمک می‌کند. 
اهمیت توجه به زیستگاه موش‌ها

رئیس مرکز تحقیقات مقاومت میکروبی دانشگاه علوم‌پزشکی تهران با بیان اینکه از 
بین‌ بردن زیستگاه موش بسیار حائز اهمیت است، افزود: موش می‌تواند بیماری‌های 
متعددی را به انسان‌ها منتقل کند. از شهرداری‌ها درخواست می‌کنم تلاش بسیاری 

برای تخریب زیستگاه‌های موش داشته باشند.

درخواست از شهرداری‌ها برای تخریب زیستگاه موش‌ها
وس، بدون واکسن و درمان »ویژه«  هانتاویر

همزمان با شیب تند تورم و افزایش فشار‌های 
اقتصادی به خانواده‌ها، شاهد بحران جدی در حوزه 
قبل، خرید یک  ماه  تا همین چند  دارو هستیم. 
بسته قرص مسکن یا شربت سرماخوردگی ساده، 
آخرین دغدغه اقتصادی یک خانوار بود. اما امروز 
بین  افزایشی  با  میدانی،  و  رسمی  آمار‌های  طبق 
۳۰ تا ۳۰۰ درصدی در قیمت انواع دارو‌ها مواجه 
هستیم و این وضعیت سبب شده که بسیاری از 
مردم به خاطر مسائل مالی رسیدگی به موضوع 
سلامت را از لیست اولویت‌های خود خط بزنند. 
این جهش قیمتی تنها شامل دارو‌های وارداتی یا 
خاص نیست؛ بلکه دارو‌های تولید داخل که بخش 
عمده سبد مصرفی مردم را تشکیل می‌دهند نیز از 

این تورم افسارگسیخته مصون نمانده‌اند.
باید  را  گرانی  این  ریشه  اقتصاد۲۴،  گزارش  به 
ارز  تدریجی  ارز و حذف  نرخ  نوسانات شدید  در 
ترجیحی جست‌و‌جو کرد. وقتی دلار در بازار آزاد 
مرز‌های جدیدی را فتح می‌کند، زنجیره تولید دارو از 
مواد اولیه گرفته تا بسته‌بندی و حمل‌ونقل، تحت 
تأثیر قرار می‌گیرد. نتیجه این فرآیند، فاکتور‌های 
سنگینی است که در داروخانه‌ها به دست مردم 
داده می‌شود؛ فاکتور‌هایی که با حقوق‌های ثابت و 

سفره‌های کوچک‌شده هم‌خوانی ندارند.
سفره‌هایی که به خاطر یک نسخه کوچک 

می‌شوند
چند  افزایش  ساده،  کارمند  یا  کارگر  یک  برای 
قلم  یک  حذف  معنای  به  دارو  قیمت  برابری 
نشان  گزارش‌ها  است.  معیشت  سبد  از  اساسی 
می‌دهد که بسیاری از خانواده‌ها مجبور شده‌اند 
اعضای  داروی  تأمین  و  اقلام خوراکی  بین خرید 
بزنند.  دردناکی  انتخاب‌های  به  دست  خانواده، 
به  ناعادلانه  به شکلی  یعنی سلامت جامعه  این 
یک  در  است.  خورده  گره  افراد  اقتصادی  طبقه 
نوسانات  تابع  نباید  دارو  کارآمد،  سلامت  نظام 
جان  حاضر،  حال  در  اما  باشد،  ارز  لحظه‌ای 
پیوند  نمودار‌های صرافی‌ها  با  انسان‌ها مستقیماً 

خورده است.
رئیس  نایب  زحمتکش  مهدی  میان،  این  در 
اشاره  نکته‌ای حیاتی  به  تهران  داروسازان  انجمن 
دارو  »اقتصاد  غافل شد؛  آن  از  نباید  که  می‌کند 
نیست.«  کشور  کلان  اقتصاد  از  جدابافته  تافته 
وقتی تورم عمومی در مرز ۵۰ درصد نوسان می‌کند 
و هزینه‌های جانبی تولید از قبیل دستمزد، برق و 
بسته‌بندی جهش می‌یابند، اصرار بر قیمت‌گذاری 
دستوری بدون در نظر گرفتن واقعیت‌های بازار، 
به  می‌شود.  منجر  تولید  خطوط  بستن  به  تنها 
بدهد،  را  تورم  هزینه  باید  تنها  نه  بیمار  عبارتی، 
بلکه باید تاوان ناهماهنگی دولت با تولیدکننده را 

نیز با »کمیاب شدن« دارو بپردازد.
بحران در قفسه‌ها؛ از دارو‌های ساده تا اقلام 

حیاتی
اما گرانی تنها یک روی سکه است؛ روی دیگر 
شنیدن  است.  »کمبود«  بحران،  این  تاریک‌تر  و 
به  کنید«  پیدا  شاید  بگردید  »نداریم،  جمله 
ترجیع‌بند تکراری نبرد روزانه مردم در داروخانه‌ها 
تبدیل شده است. کمبود دارو در ماه‌های اخیر از 
سطح دارو‌های خاص به سمت دارو‌های عمومی 
و حتی آنتی‌بیوتیک‌های ساده کشیده شده است.

ارزی،  از مشکلات  ناشی  تنها  نه  این وضعیت 
و  توزیع  زنجیره  در  سوءمدیریت  محصول  بلکه 
یک  از  است.  متولی  نهاد‌های  بین  ناهماهنگی 

اقتصادی  دلیل عدم صرفه  به  تولیدکنندگان  سو 
کاهش  را  تولید  ظرفیت  نقدینگی،  مشکلات  و 
قطره‌چکانی  تخصیص  دیگر،  سوی  از  و  داده‌اند 
از گمرکات  اولیه  تا ترخیص مواد  باعث شده  ارز 
میان،  این  در  مواجه شود.  تأخیر‌های طولانی  با 
ثانیه‌ها  که  بیمارانی  و  می‌شوند  خالی  انبار‌ها 
برایشان حکم زندگی را دارد، دربه‌در داروخانه‌های 

شهر می‌شوند.
ناصرخسرو؛ سایه شوم بازار سیاه بر سر بیماران

هرجا که کمبود باشد، بازار سیاه جوانه می‌زند. از 
همین رو، در حالی که قفسه داروخانه‌های رسمی 
با  بازار‌های غیررسمی  خالی است، ناصرخسرو و 
قیمت‌های نجومی و دارو‌های بعضاً تاریخ‌گذشته یا 
تقلبی، به تنها امید خانواده‌های مستأصل تبدیل 
شده‌اند. این یعنی انتقال سرمایه مردم به جیب 
می‌کنند؛  ارتزاق  بیماران  خون  از  که  سوداگرانی 
وضعیتی که نتیجه مستقیم ناکارآمدی در تأمین 

و توزیع عادلانه دارو است.
بدانیم طبق  که  عمیق‌تر می‌شود  زمانی  فاجعه 
که  کمیاب  دارو‌های  برخی  میدانی،  گزارش‌های 
در داروخانه‌های دولتی با صف‌های طولانی یافت 
نمی‌شوند، به راحتی در پیاده‌رو‌های ناصرخسرو با 
قیمت دلار روز معامله می‌شوند. این یعنی نشتی 
در زنجیره توزیع و ناتوانی در نظارت سیستمی که 
باعث شده دارو به جای رسیدن به دست بیمار، 

به دست دلالان برسد.
اگر برای یک شهروند عادی، نبود دارو به معنای 
بیماران  برای  است،  بیماری  دوره  شدن  طولانی 
خاص )مانند مبتلایان به سرطان، تالاسمی،‌ ام‌اس 
و بیماری‌های نادر(، نبود دارو حکم مرگ و زندگی 
مقدم  در خط  ما  هم‌وطنان  از  قشر  این  دارد.  را 

آسیب‌های ناشی از تحریم‌ها و نوسانات اقتصادی 
قرار دارند.

بسیار  و  وارداتی  اغلب  بیماران  این  دارو‌های 
پوشش‌های  وجود  با  حتی  هستند.  گران‌قیمت 
بیمه‌ای، هزینه‌های جانبی و مابه‌تفاوت‌های قیمتی 
به  را  از خانواده‌ها  بالاست که بسیاری  به قدری 
زیر خط فقر مطلق کشانده است. قطع حتی یک 
دوره از درمان به دلیل نبود دارو یا ناتوانی مالی در 
خرید آن، می‌تواند تمام زحمات چندین‌ساله کادر 

درمان و بیمار را به باد دهد.
وقتی بیمه، سپر بلای مردم نیست

یکی از انتقادات جدی به وضعیت فعلی، عملکرد 
سازمان‌های بیمه‌گر است. در حالی که قیمت دارو 
و  بیمه  تعرفه‌های  بالا می‌رود،  پلکانی  به صورت 
میزان پوشش آنها با سرعتی بسیار کمتر حرکت 
که  احساس می‌کند  امروز  بیمار  می‌کند چنانچه 
در میانه این طوفان اقتصادی تنها رها شده است. 
مدیریت  هدف  با  که  »دارویار«  مانند  طرح‌هایی 
یارانه‌ها اجرا شد، علی‌رغم اهداف اولیه، نتوانست 
بسیاری  در  و  بردارد  بیمار  دوش  از  را  مالی  بار 
به  دولت  تعهدات  انجام  عدم  دلیل  به  موارد  از 
داروخانه‌ها، عملاً باعث قفل شدن سیستم توزیع 

شد.
انباشته  بدهی  منتشر شده،  گزارش‌های  بر  بنا 
به  اکنون  داروخانه‌ها  به  بیمه‌گر  سازمان‌های 
پولی  داروخانه  وقتی  است.  رسیده  نجومی  ارقام 
چرخه  عملاً  ندارد،  خود  موجودی  نوسازی  برای 
تأمین قطع می‌شود. در این شرایط، نه تنها قیمت 
دارو افزایش یافته، بلکه تعرفه خدمات پزشکی و 
ویزیت‌ها نیز با جهشی بی‌سابقه مواجه شده که 
دسترسی به اولین حلقه زنجیره درمان را برای قشر 

ضعیف ناممکن کرده است.
دستورات روی کاغذ و واقعیت‌های کف خیابان

از  متعددی  جلسات  و  دستورات  شاهد  اخیرا 
سوی مقامات عالی‌رتبه، از جمله رئیس‌جمهور و 
وزیر بهداشت، برای ساماندهی به وضعیت دارو 
بوده‌ایم. دستوراتی مبنی بر تأمین فوری نقدینگی، 
ترخیص مواد اولیه و کنترل قیمت‌ها. اما واقعیت 
این است که فاصله زیادی بین مصوبات روی کاغذ 

و قفسه‌های داروخانه‌ها وجود دارد.
تا زمانی که مشکل ریشه‌ای نقدینگی شرکت‌های 
دارویی حل نشود، تا زمانی که اولویت‌بندی ارزی 
بر  دقیق  نظارت  که  زمانی  تا  و  نباشد  شفاف 
شبکه توزیع جایگزین برخورد‌های مقطعی نشود، 
داشت.  امید  وضعیت  پایدار  بهبود  به  نمی‌توان 
آنها  نیستند؛  امیدوارکننده  آمار‌های  تشنه  مردم 
داروخانه  به  پزشک  نسخه  با  وقتی  می‌خواهند 
مراجعه می‌کنند، نگران قیمت یا نبود دارو نباشند.

ارزان‌قیمت،  و  باکیفیت  داروی  به  دسترسی 
یکی از ابتدایی‌ترین حقوق شهروندی و از وظایف 
ایران،  در  دارو  بحران  دولت‌هاست.  حاکمیتی 
از تحریم‌های ظالمانه باشد،  از آنکه ناشی  پیش 
ناشی از گره‌های کوری است که در ساختار اجرایی 

و تصمیم‌گیری‌های اقتصادی ایجاد شده است.
نیازمند  کشور،  در  سلامت  آینده  چشم‌انداز 
و  ارزی  سیاست‌های  در  عمیق  جراحی  یک 
با  بیماری  رنج  داد  اجازه  نباید  است.  حمایتی 
صدای  امروز  شود.  مضاعف  دارو  تأمین  رنج 
زمان  هر  از  بیش  خانواده‌هایشان  و  بیماران 
دیگری بلند است؛ آنها نه وعده می‌خواهند و نه 
دستورالعمل‌های بی‌پشتوانه؛ آنها تنها حق حیات 

خود را مطالبه می‌کنند.

چرا دارو هم برای مردم دست‌نیافتنی شد؟ 

درد بیماری، رنج بی‌پولی
بحران امروز فقط کوچک شدن سفره‌های مردم تحت تاثیر تورم نیست، مسئله جدی‌تر گرانی و کمبود دارو است که مردم را سرگردان و درمانده کرده است.

یکی از انتقادات 
جدی به وضعیت 

فعلی، عملکرد 
سازمان‌های 

بیمه‌گر است. 
در حالی که 

قیمت دارو به 
صورت پلکانی 

بالا می‌رود، 
تعرفه‌های بیمه 
و میزان پوشش 

آنها با سرعتی 
بسیار کمتر 

حرکت می‌کند 
چنانچه بیمار 

امروز احساس 
می‌کند که در 

میانه این طوفان 
اقتصادی تنها رها 

شده است


